Angelus de Ostia, cum ex Apulia in Epyrum solueret maximâ suborta tempestare XVIII. malus effringitur, clavis reuulsus est, & nauis hinc inde fluitabat prout ventus & vnde impellebant, ille autem omnes prouocauit ad B. Luchesij inuocationem qui tis magno splendore circumfusus apparet, tranquillum, & nauigabile reddidit mare.

Fr. Bartholomæus de Toloneis Senensis ordinis Minorum qui & ipsius Sanctuam scriptis, reuersus ex capitulo ordinis generali quod Mastilæ celebratum est (forte 1319. aliud inuenitur posterius celebratum) cum aliis decem, & octo fratribus, & multis qui ex peregrinatione Compostellana redibant in Italiam visitaturi linina Apostolorum, conciderant bauem in Gallia, cumque prope iam legerent oram Sauonæ repentina tempestas repulit eos in altum, tracto malo, disiectis velis, laxatis rudentibus, mortem certantes presentia quicque pro sua deuotione diuos tutelares inuocabat: inter alios nauigabat quidam peregrinus de Papiano: omnes adhortatus est ad inuocationem B. Luchesij, qui in se coniisos nunquam frustratur auxilio opportuno: cinque omnes nuncupato communni consensu voto Luchesium inuocarent non diu persistentibus in oratione dictus peregrinus exclamat B. Luchelium aduenire, hortatus ut cum genibus flexis cum reverentia exciperent: illico cella tempestas, sublidunt mare, & omnes saluâ nauis portum Sauonæ mox subierunt. singuli autem incensa circa vnius libræ ponderis, cum reliquis simul ordinata processione ad Ecclesiam fratrum Minorum dictæ ciuitatis progreli Deo, ac beato Luchesio, cuius meritis naufragium cuaserunt, gratiarum actionem retulerunt oblatis ad altare dictis cereis.

<sup>Alio min-
tula.</sup> Multa etiam alia præter hæc signa edidit: vetulæ sexagenariae mammae impinguavit XIX. præter naturæ cursum ad lactandum in eunis nepotem, cuius mater obiit, duas alias à partus periculo liberavit, tortum in equuleo, tormentis absque omni dolore subtraxit. alios septem à variis infirmitatibus curauit, quorum unus sacrilegus in sanctum, & contra Sacerdotis præceptum Beati diem festum violauit; non sine diuina ultiōne; dum enim ligna scinderet proprium etiam pedem incautus abscidit: quem integrum

ANNO CHRISTI SEDE VACANTE. FREDERICI II. RELIGIONIS MI-
1242. IMPERA. AN. 33. NORVM AN. 35.

penitenti emissō voto Sanctus restituit. Eius reliquias in arca marmorea sub dicti Conuentus altari iacent: caput ipsius in dūlū Gregorij decimi quotannis processionāliter desertur ad dictum castrum Podij Bonilij, cuius sanctitatem miraculo primum experiti Pontifex illuc transiens voluit, proiecto in ignem capite quod inde sine adiutorio statim exiliuit.

X X. Millario secundo à dicto castro Podij Bonantis vitam solitariā egit quidam fr. Petrus B. Petrus s. ordinis. tertij ordinis. Fuit magnas disciplinas, & paupertatis cultor; eo ibidem mortuo omnes dicti castri campanas transiunt viri Dei celebrarunt; diuinitus enim emotae sonuerunt vniuersitas, quo miraculo totus excitatus populus ad montem praestatum accurrit: de sepulchra agitur; sed pro suo quisque studio locum eligit, in plebe castri sepeliendum alij discerunt, alij in Abbatia, alij in parochia de Plano, alij vero in conuentu fratrum Minorum. Verum miraculo lis dirimitur; examen porro papilionum corpus viri beati ad omnium admirationem circumvolans, binis deinde ac binis ad plebem castri pergentibus, iter monstrauit, quod vnanimi consensu totus clerus, ac populus elato funere prosequitur: ad eandem Ecclesiam plebs, in qua sepulchrum viri sancto fabricatum est, sefum eius in die Trinitatis ibidem antiquitus colebat.

X X I. Multi etiam alij sucre eius tertiae regulæ professores vitam, sanctitate, ac miraculis conspicui; diversis quidem temporibus floruerunt, quos nominetenus hic subindicare tantum lubet ex eodem authore. B. Richardus Episcopus Fossi Vmbrionis. B. Gualterus Verg. sancti tertiae regulae. Episcopus Trevisij. B. Jacobus de Laude sacerdos. B. Alexander magister sacrae Theologiae. B. Landenus de Monte Feltrio. B. Ioannes de Rauenna. Beatus quidam dictus Carolus. B. Bonamicus de Volaterris. B. Andreas de Tuderto cuius corpus ostenditur Florentiae in fratrum conuentu, alius etiam in sancte Crucis conuento iacet in eadem ciuitate, cuius nomen retinet Pisanus.

X X I I. Hoc anno mortua est B. soror Viridiana B. Viridiana Marian. tertiae regulæ die prima Februarij in castro Florentino (vnde orta est) comitatus & Episcopatus Florenciae. Hec ab infancia sua cœpit Deum timere, & disciplinas incumbere, nunquam visa est aetatis illius cœpundiis indulgence, consortium exosa aliarum solitudinis cupida mundum ab infancia despexit, intus ad carnem cilicio, & circulo ferreo accincta, iciunius, ac operibus piis se totam dedit, quorum studium ab infancia cum illa crevit: adscita in familiam à quodam suo parente totique domui præpolitæ, quidquid subtrahere potuit pio furto in pauperes distribuebat, seu verius Christo, Domino superiori obsecuta, quæ seruo erant superflua, in egenorum subuentiōnem ministrabat. contigit autem ingruente fame qua passim homines desperabant, ut dictus eius parentis archam domi fabis plenam maiori lucro inhians seruaret, quā sancta Viridiana in pauperes distribuit, ille cum candide iam alij venderet initio pretio vacuam inuenit, & in Dei famulam debacchatus rationem exigit subtracti lucri; hæc autem ad consuetum orationis subSIDIUM configiens, tota nocte precibus institit donec archa diuinitus repleta fuerit: aduocato autem hero; ecce, inquit, fabæ per Christum restitutæ sunt, qui easdem per manus pauperum suorum abstulit. deinceps crescente sanctitatis suæ famâ, hominum fauorem declinare cupiens peregrinationem suscepit Compostellam, aliam Romam ad lumina Apostolorum. mox in patriam post annos aliquot regrediā adificata in Ecclesia Sancti Antonij cellula, velum & tunicam conuersationis religiose de manu plebari allumens seipsum deinceps tota vitâ inclusit portæ exterioris murata; relicta tamen fenestella ad usus necessarios & coimunicationem quam intrinsecus ipsa obducto pellulo claudens rarius aperiebat. inclusa est anno 1208. inconsueto igitur solitaria vita exercitio perseverans tandem post aliquot annos à B. P. Francisco Recepta ad statum sacerdotis a B. Fran. dum ibidem locum habitationi fratrum reciperet, & alios ad statum penitentia ex prescripto tertiae regulæ admitteret, hæc velut adhuc rudior in via Domini, ab eodem plenus instructa & illuminata, allumpli tertij ordinis habitum, cum alias nullâ certâ regula ductum spiritus sequebatur in statu anachoretico. Claruit multis miraculis in vita & morte: mutavit aquam in vinum, quam infirmi gustantes sunt sanati. Puerum fracto cruce, & manu applicatis ad fenestellam eius incubris læsis sanavit. Visum restituit coecis; serpentes eius sellam frequentabant, quæ ad exercitium virtutis & patientiae famulam domini male tractabant excussis & vibratis in eam caudis, ut viribus aliquando ex contusione destituta per dies in lectulo iaceret: hanc ipsa à Domino persecutionem contendit vitam amulata S. Antonij Abbatis qui plura à dæmonibus in

Deforiat et
paup. eius in
præfusione.

Lorū sepul-
chri min-
trans papili-
ones.

Charissim. in
pauperes.

Precibus sup-
pler. in-
tra quod he-
re abstulerit.

Statum sacer-
dotis a B.
Fran.

Clavis mira-
cula.

ANNO CHRISTI 1243.	INNOCENTII IV. ANNO I.	FREDERICI II. IMPER. AN. 34.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 36.
-----------------------	---------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Ad mortem
campana fi-
nibus incep-
tibus.*
*Varia min-
tula.*

varia ferorum specie et passus. Horam mortis praesciuit: mortua est genibus flexis, erecto corpore, cancellaris brachii: in eius transitu campanaz inuisibiliter prope mortis est in magna solennitate, velut felicitati applaudentes, sonuerunt: cumque omnes nouitatem casus investigarent puer ab ubere matris suspensus, miraculose loquuntur, causam editie mortua est, inquit, sancta Dei Viridiana. decem & septem diebus iacuit insepulta: pro sa- tisfactione undequaque Florentia, Senis, Pisis, Volaterris, concurrentis populi, odorem sua uisum spirans, quo tempore plurimi ab infirmitatibus precibus eius coevaluerunt, inter eos mundata est leprola, praeferuatus sine lesione in medio flammerum lapsus infans, spiritus immundos corporibus expulit, in quo speciali virtute eius merita se pro- debant, sicut & sanandis vulneratis: his excitus miles quidam Romanus magni nomi- nis in prelio traiectus sagitta femur cui vncinus, seu hastus adacto ferro per annos nullo potuit medicamento, aut chyrurgorum arte extrahi. accedens autem, emulo vero ad sepulchrum B. Viridianæ, cum aliquot iam passibus adoraturus appropinquau- ret, excussum diuinâ virtute ferrum, in oppositum parietem magna vi tostis omnium admiratione & letitiâ. Inter alia autem dona, que in gratiarum actionem obnubilat, cu- rauit depingi sanctam in ea forma, quâ nunc in Ecclesia cernitur habitu tertj ordinis, & chordâ praecinctam, sepulta est erecto facello & altari te loci, vbi viuens peniten- tiarum egit.

*Conventus
Consergus.
Relatio
prou. alia-
que MS.
Marisbur.
Matt. Paris.*

Non prætereunda hoc anno que super sunt conuentus Consergus prouincia Hiber- XXIII. niz memoria, cuius antiquitatem ex tempore mortis clarissimi viri Hugonis Laci comitis Vltoniz vtcumque venatur. hic autem anno 1243. mortuus & sepultus est in eodem con- ventu, ut tradunt Marisburiensis, Chronicon Hiberniz ad calcem Camdeni. relatio du- plex transmissa ex Hibernia, aliud etiam MS. constat proinde conuentum ante dictum annum fabricatum suile, quando autem, incertum est. omnia porro eius monumenta perierunt. Alij ferunt conuentum ex ædificatum à Domino Magengusa antiquæ nobili- tatis & prosapia dynasta; alijs (quod certius existimauerim) fundatorem statuunt Onellum Buidhe & familiam Nellianam quorum ea possessio extitit, & in dicto conuento sepelie- bantur. Huius dynasta Nellus Hugonis Felmidiæ induxit reformationem Obseruantia in eum conuentum ecclesiis patribus Conuentualibus. Obiit ibidem sepultus anno 1523. Idus Aprilis. expulsi sunt inde fratres sub Regina Elizabetha. quinque autem per Anglum præfectum capti & incarceratedi sunt: excusâ tandem sacra supellestile dimissi, cum amplioris lucri spes omnis exciderit: vocabantur fr. Robertus Mac-Congaill, fr. Eugenius Mac an Taire, fr. Donatus Molarius, fr. Carolus ò Hauuill, fr. Patritius Mac Taighe. Iacet in Comitatu Antrin & diœcesi Conoriensi prouincia Armacana, ea Vltoniz parte, quæ vulgo Cland Aodha Buidhe appellatur, antequam tota prouincia reformationem ac- ceperit, fuit ex præcipuis familia Obseruantia. alio nomine à loco dicitur Craigfeargus, id est, scopulus Fergusi. Portus est maritimus, commercio idoneus, & Anglorum colonia nunc dierum conuentus in profanam curiam violata per pro-regem Hibernæ religio- ne transiit, ne quidquam trina murorum ruina (cuius causa alia latuit præter diuinam commonitionem)miraculo territum.

A R G V M E N T U M.

*Affurnitur ad Pontificatum Innocentius Quartus; frustra mentionem pacis Friderico
ingerit. Institutum Franciscanum assumpsi S. Bonaventura, eiusque in illo progres-
sus. Deus variè Regule transgressores ules. B. Agnetis Bohemia consultis respon-
du Pontifex. Indulxit plura Ordini, tam fratrum quam sanctimonialium.*

¶ Ostqvam viginti duobus mensibus Apostolica suo pastore viduata Frederi- L. ci Imperatoris insultibus patuit, nec alioquin ad electionem procedere, visum est Patribus, donec iij qui in vinculis ab Imperatore tenebantur Melphi dimitterentur. Tan- dem Balduni Imperatoris Constantinopolitani interueniunt, & precibus, restituunt libertatem qui cum reliquis conuenientes Anagniæ decein omnes numero elegerunt
communi

ANNO CHRISTI INNOCENTU IV. FREDERICI II. RELIGIONIS MI-
1243. ANNO I. IMPER. ANN. 34. NORVM ANNO 36.

communi suffragio Sinibaldum Fliscum ex Lauaniæ comitibus familia Flisca nobili, & antiqua, Liguræ, Genuensem. 8. autem Kalen. Iulij salutatur Innocentius IV, vir suit di-
uini, & humani iuris consultissimus. invisa præter omnium spem ea fuit electio Impera-
tori, ob notam viri integratem animique magnitudinem & constantiam: vnde cum ad
gratulationis ergo accurrentes latâ huius viri electione quidam nunciare se putabant re-
spondisse fertur: se optimum amicum Cardinalem Sinibaldum amisisse, acerrimum ho-
stem Innocentium Pontificem natum: cuius opinio fidem rei ipsius evenuit sortita est, ut
acta Lugdunensis Concilij testantur.

Ciaccon.
Platina, Ma-
rian. Mal-
son. & relic-
qui.

II. Deficiente ut dictum est, hisce temporibus fratre Helia tanta quondam Ordinis lucer-
na, alia suborta est maior, & velut exarente iam truncu succreuit palmes, ut oraculi cer-
tudo comprobetur, quo Christus Beato Patri nostro promisit nunquam defuturos in
sua religione viros, qui doctrinæ, vitzque exemplo aliis in Ecclesia, tempore quantumlibet caliginoso prælucerent, etiæ natu non essent, fore ut nascantur. Defectum ergo Helie
suppleuit, seu cum sœnore omni ex parte reposuit, officio, dignitate, moribus, scientia
longe maior eius loco Ordini & Ecclesiæ vniuersitatibus datus egregius iuuenis fr. Bonavent.
Fidantius à Balneoregio, qui hoc ipso anno 1243. ingressus (vel ut alij volunt superiori
natus circa vlginti duos annos) nomen Franciscanæ religioni dedit, suscepto conuersatio-
nis eius habitu, in Alma prouincia Romana, quod ante mortem Haymonis Generalis
contigisse fides authorum est, qui vel sub ipso, vel ab ipso ad ordinem coaptatum ferunt
rationem temporis inuestigare quis poterit hoc modo: mortuus est anno 1274. atatis au-
tem 53. assumptus est ad officium Generalatus anno ingressus religionis 13. præfuit autem
ordini annis 18. usque ad mortem. hæc in toto complevit 31. annos quibus in religione vi-
xit: his adde viginti duos annos habebis completum vitæ tempus, annorum quinquaginta
trium. Deinde subductis annis 31. vita regularis ex anno 1274. quo obiit remanet 1243.
quo monachatum induit qui est annus præsens. Rodulphus ingressum refert anno 1243
vigesimo primo. Vetus nobis & certior ea supputatio probatur, quæ ex eo quod mi-
nus dubium est, & in quo magis conueniunt authores elicunt, quanquam non negarem
Rodulpho completo 21. & inchoato tantum secundo religionem fortè amplexam esse.
Quod subindicat Marianus asserens circa 22. religionem induisse, concordat officij le-
genda. quidquid est non incongrue, aut contra receptum stylum progressus vitæ eius
hic commemoratur, siue hoc ipso, siue superiori anno Seculum deseruit. Eius vitam lucu-
lento stylo præter alias scripsit Petrus Galatinus Protonotarius Apostolicus, quem ex-
simi hic reddere placet ut occasio, & stylus feret.

B. Bonavent.
1243.

III. Fuit Bonaventura corporis habitu procero, beneque constituto, usque adeo ut nun-
quam, aut certè raro ex aduersa infirmitate valetudine laboraret: cuius rei argumento
sunt tot ac tanti labores pro Ordine Franciscano, proque Ecclesia Dei suscepit, ac libro-
rum, opusculariū, & commentariorum lucubrationes innuineret. Vultu autem graui &
aspectu Angelico, ut homines raperet ad admirationem sui: facie lachrymis aliquando ir-
riguâ, cum solerer (quemadmodum de se ipse restatur) diuini amoris ardore flagrans, iu-
cunditatisque dulcedine perfusus, in Christi vulneribus fixus meditationi inhærente. cāq;
denique corporis formâ, vel potius dignitate, eaque animi indole summâ, ut nemo il-
lum non veneraretur, nemo item, qui se ab eo moneri non pateretur, vel libertissime.

Eius natura
& constitutio
corporis.

IV. Pene infans in morbum grauem incidit: eamq; ob rein, cum mater mortem eius valde
metueret, propterea quod maxime videret, neque medicorū solertia, neque medicamen-
torum vi, neque naturæ adiumento illum conualescere, nihil potius habuit eximiâ
pietate mulier, quam ut opein Dei imploraret, à quo uno sperabat filium tam grauiter
ægrotantem, à Physicisque desperatum ac relictum, posse à grauissima illa, periculosissi-
maque ægotatione liberari. Erat eo tempore in Italia, & ubique ferme terrarum cele-
brata fama sanctitatis B. Francisci: ad quæ ea cum consurgisset, piis illius precibus, ac
meritis se intuñè comendauit: voulitque si saluus è vitæ periculo evasisset, illum reli-
gioni Franciscanæ dicaturam. Tunc mæstria, ac mæterientia matrem is omni charitatis
officio valde primum consolatus, maxime oratione adiuuit, cum Deum sancte precan-
do, à diuina misericordia impetravit, quod de filij salute tantopere expetierat. Id fane
mirabile admodum visum est omnibus, & medicis potissimum, qui morbum pueri infâ-
nabilem planè iudicarunt.

Liberatio
precibus Fra-
ncisi.

V. Itaque Bonaventura alterum, & vigesimum annum agens, memor & voti, quod in mate-

ANNO CHRISTI 1243.	INNOCEN. IV. ANNO I.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 34.	RELICIONIS MI- NORVM ANNO 36.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

Psalm. 71. nuncuparat, & diuini præcepti, quod à Davide in hæc verba scriptum est: *Vosene & red-dite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu eius affectu manere.* S. Francisci habitum, insti-tutaque regulæ Seraphicæ incredibili animi ardore suscepit, & commemorabili pietatis exemplo, imitatione dignissimo: Id vero beneficium cum tanti ficeret, quanti à se maximū fieri munus diuinum debere existimat, id aperte ostendit & professus est iis verbis: *Pro me languente, ad B. Franciscum emissò à matre, cum adhuc essem parvulus, ab ipsis sum mortis feocibus erutus, & in robore vita incolamus restitutus. Quod cum viuâ memoria teneam, verâ nunc confessione profiteor, ne tantum beneficium reticens sceleris arguar, ut ingratuu, qua-re ad eius preces ita effudit: Accipe, Pater beate, quæcumque meritisque tuis ac beneficiis im-pares gratiarum actiones; & cum suscepseris vota, culpas nostras sic orando excusa, ut à malis praesentibus eruas, & ad bona sempiterna perducas.* Adscriptus igitur in Ordine sancti Francisci, omnia consilia, cogitationes, factaque ad Seraphici Patris vitam referebat: quam mo-ribus ita expressit, vt eius virtutum hæres esse videretur. Cuius enim res pic, religiose, admirabiliter, diuineque gestas ad posteritatem litterarum monumentis consignaturus erat, maluit sancta simulatione factoru illas imitari prius, quam scriptorū copiâ enarrare.

Progressus *prius in reli-gione.* È porto vite innocentia, è morum castitate, coque sinceri animi splendore is quidem VI. cateris præluxit, vt Alexander Alensis cui clarissimo Theologæ Magistro, operam dedit, dicere soleret: *Non videri Adam in Bonaventura peccasse.* Non vero se sellit illum opinio, *Alienis de S.* Bonaventura- *quam de eo eximiam conceperat.* Humilitatem vero, quæ omniū virtutum seminarium re. est, & quam à se magister cœlestis Christus Dominus, potissimum disci voluit: *Discit, in-Matth. 11.* quia, à me, quia misericordia humilis sum corde, misifice ipse coluit, exemplaque eius plurima de-dit, ac documenta scriptum autem de ea reliquit multis locis, ac libris, coque præsertim, quem *Pharetram inscripsit.* In omni quidem fere opusculo, se humilem ostendit ac profi-tetur. Plena sunt humilitatis verba, quæ ex intinis animi sensibus aliquando in libro con-fessionali ita profert: *Ceterum simplex, simplicibus simplici scribens simplusiter, particulas pra-e-sentis opusculi, secundum quod occurserunt memorie magis, quam secundum naturalem adjun-29. cem coherentiam ordinavi, omni quæ possum humilitate ac deuotione supplicans, quatenus*

Sic mihi corrector, refecando superflua lector;

Veraque digneris, quæ desunt in genere veris,

Omne in defellum partim studio breuitas,

Scribenias tribus, partim usus ruditatu.

Alio præterea in opusculo, quod de *Puritate conscientie* à se editum Gersô interduin præ-clare communeminit, cernere etiam licet, præsertim capite ultimo, quam demille, quam de se humiliter sentiat. Et quoniam huius virtutis, quæ excelsa est, atque usque eo alta, vt cur-lum etiam penetrat, stadium non solum ipse cucurrit, sed alios in eodē versari inaximo-pere desiderauit cum locum aliquem in diuinis literis nactus est, ubi celum illius vir-tutis gradus demonstrare queat, nullū sane præterinmittit, Chrilli Domini humilitatem, & iterum virginis Mariæ matris, ubique fere in aliquot opusculis docet, ac prædicat. Eiusdem autem virtutis exempla profecto quainplurima is præbuit, ac reliquit, cum esset in sanctis illis vita eiusdem, & Christi Iesus, & beatissimæ Virginis meditationibus assidue ver-satus. Nec vero is, cuius animus ad humilitatis officia eruditus, nunquam turgescebat, neque tunebat, ne doctrinarum quidem, quibus abundabat, copiâ ab operibus cella-uit, quæ vilia contemptaque vulgo putantur. Vascula detersit, & lauit, tricliniis, cubiculis que domus verrendis, aliisque istiusmodi ministeriis exequendis, quæ ceteri fastidiosius præstare videbantur, operam nauauit. Ab iis porro vix abduci poterat, nisi superiorum, quibus obediendum erat, iussu. Indignum enim hoc valde illi arbitrabantur, vt tantus vir-que in sanctitate prælucenterem, scientiam affluentem, ac multis Spiritus sancti donis orna-tum cernebant: opus in rebus humilibus atque abiectissimis occuparet. Quinquo quod maxime mirandum est, tantâ præstidit humilitate, vt cum diu aliquando adhuc iunior se indignum putarit sanctissimo Christi corpore, dignus ideo fuerit, qui id Angelo ini-nistrante suscepit.

**Egyp. ser-
q. II.** Præcipuan autem curam ægrotantium habere perpetuo voluit, usque hilariter mini-strabat, atque eo libentius, quo grauior morbus, & contagiosior esset. Quam sane rem commemoro non ab ea dissimilem, quam Nazianzen. à Basilio scribit factam: qui homi-nū lepræ laborantium, vulnera & curauit, & oscularus est. Curandis vero ægrotis fratri-bus, ita affidius Bonaventura fuit, vt magnam dici partem consumeret: nec propterea tunc

ANNO CHRISTI INNOCEN. IV. FREDERICI II. RELIGIONIS MI-
LII. ANNO I. IMPER. ANNO 34 NORVM ANNO 36.

tamen ab interpretandi munere, aliisque exercitationibus litterariis desistebat.

Atqui cā erga cunctos exarsit caritate, ut, si quicm tristem, & conturbatum interdum videt, non conquietceret, donec eum hilarem, letitareque redderet, in morore iacentem consolando excitaret; & à bono proposito de linantem, ad viam reuocaret recte progrediendi. Vix dici potest, quam suauibus, quam comodis usus sit moribus, ut pro con*summatione* Innocentius V. Pontificis aliquando assueranter fixerit: Quotquot in eum incidit, sent illo tum suavitate captos, eius dictis ac monitis suis audientes. Sed res planior fiet, cum locus inciderit narrandi de Gracis, quorum sibi benevolentiam in Concilio Lundensi Oecumenico II. valde conciliauit.

VIII At in lēge Domini die, nocteque meditatus, admirabili laetitiae marum ubertate, sicut in Psalm. 1. se in contemplationibus vita Christi Redemptoris pie effudit. Opusculum eo nomine contextum, cuius usum, rationeque ad singulas hebdomadē series quam sandissimē, ac rapidissimē accommodavit. Curarum huius saeculi tempora tamen fugit assiduitate orationis, quibus ita fixus habet, ut mentis cogitationibus cœlestibus se à corporis sensibus aliquādo obducere. Christum Dominum patientem non solum meditando, sed etiam scribendo ob oculos sibi proposuit. Eamque ob causam usque adeo diligenter scriptis, ut legentium animos vehementer moueat, admirabiliter inflammet ad diuinam pietatem, cognoscereque rerum cœlestium. Scite igitur de eo grauissimus author dixit: Non insania, sed inflammativa verba S. Bonaventura protulit. Verum enim uero, cum ad eam partem accedam quæ ad exūiam, arque exquisitam eius doctrinam, & eruditioem, aut certe scribendi rationem, vim dignitatemque attinet, non prætermittam illas eius generis partes.

Sed profectò ad sanctorum contemplationum, meditationumque studiūm fuisse eum quara diligentissimum, nemo est, quin facile intelligat, qui ex magistro ac duce illarum exercitationibus vicius. Earum enim usu optime petius præclare docuit, viam, materialia, formam, finem, ac distinctionem: & vero de singulis precepta valde utilia dedit, atque exempla, quibus non modo ad contemplandum, arque ad medicandum, sed etiam ad cogitandum, & orandum piorum hominum mentes, animique informarentur. Contemplationem autem à meditatione, oratione, & cogitatione recte distinxit, ut is qui in eam unaquaque perpetuas, magnasque progressiones haberet. Ac præterea contemplationis actionisque vicissitudines ostendit, quæ in singulos etiam dicas sint ineditanda, quæ in singulas quoque diei horas, vel potius in singula momenta, & quæ cum meditatione conueniant, quæ item in perenni iugique meditatione versentur; ita dilucide multis opusculis explicauit, ut egregium sanctorum meditationum & contemplationum preceptorem, præclarumque interpretem facile quis possit agnoscere.

Orandi modum à Christo Domino institutum, ac prescriptum docuit: *sine intermissione* 1. Thes. 1. 17 orare quid sit, sibi numero exposuit: orationis gradus, partes, fructus, utilitates, tempusque enarravit. Pro quibus preces adhiberi oporteat explanauit: etiam quotidie, præsertim pro sancta Ecclesia Romana, cuius se exūiam cultorem semper præbuit. Sed opuscula complura, quæ de exercitationibus spiritualibus edidit, plane declarant, ac significant studium, & usum, quo is in omni religiosarum precationum genere se se dū noctuque exercuit, mente non soluta ac spiritu, sed etiam voce. Namque ob rem Officium de passione Domini, & item de cruce composuit. Beatissimam porro Dei genitricem Mariam Virginem sibi patronam cœlestem delegit, & exūiam pietato coluit: idque opuscula cōfecit, quibus ad eius laudes ipse & se, & alios optime & salutariter instruxit. Librum eum, quod *Mariale* appellatur, & *Speculum beatt Virginis*, *Psalteriumque eiusdem* scripti. Salutationem præterea Angelicam, atque antiphonam, *Salve Regina*, mritis diuinisque laudibus explicauit: & coronam beatae Mariae Virginis pio officio contextuaret in Dei matris veneratione, cultuque eiuscetera perpetuus cleri populique Christiani cursus. Atque ita quidem in omnes pictatis devotionisque partes se ardenter, orandi studio excitauit, ut cum ob scribendi genus, tuū ob pie agendi & precandi ardorem sit optino iure meritoque appellatus, *Seraphicus*, & *deus domini Bonaventura*. Nam is cura nihil antiquius haberet quam ut in studiis religionis progressiones haberet, ad ea perpetuo progressus, in denotionis gratia, inquit, sanctus Antoninus, *continuum sumebat gratia incrementum*. Siquidem omnes XI. nisi, quæcumque subtiliter cogitaret, aut ad scribendum pararet, ne doctrinis repeceret

*studium ro-
tipliarium.*

ANNO CHRISTI 1243.	INNOCENTII IV. ANNO I.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 34.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 36.
-----------------------	---------------------------	----------------------------------	----------------------------------

oratio, vertebar in formam modumque piz prectionis.

Fuit porro doctrina sancti Bonaventurz, diuinarum contemplationum ratione admi- IX.
rabilis; disciplinarum eruditone præstans, omni ex cognitione constans, cum Ecclesiæ
patrumque decretis congruens, eademque vera ac solida, referta mysteriis & plena pie-
tatis ac deuotionis, parta non solum summis studiis, sed accepta diuinitus: nimirum; quia
Psal. 71. 5. Mai. 66. 2.
is, qui illuminat mirabiliter à montibus aternis, in illius mente, tanquam in speculum,
sunt lucis radios effudit. Sapientia spiritus super humilem & tremensem verba cius re-
quiescit.

opus inde-
stria. Nihil potius ei fuit labore, & diligentia, nihil detestabilius inertiam, desidiam & negli- X.
gentiam; nihil tandem alienius inertissimo otio, quo homines afflentes, turpiter in eo he-
bescunt, ac languescunt. Itaque cum primum Seraphicæ religioni ex voto se adiunxit,
præter munieris functiones, quas multas ad Ordinis præscriptas regulas præstare eum
oportebat, in eo etiam sibi laborandum putavit, ut sanctorum Patrum monumenta stu-
diose legeret, unde doctrinæ disciplinæque præcepta caperet. Librum igitur, quem Pha-
retram dixit in ipso religionis ingressu ex operibus contexit Sanctorum Doctorum, Gre-
gorij Papæ, Ambrosij, Augustini, Hieronymi, Cypriani, Chrysostomi, Isidori, Anselmi,
Bernardi, Cassiodori, aliorumque multorum. Tanto certe studio exarsit ad diuinas literas,
ut Bibliorum sacrorum exemplaria duo manu suâ scripsit: quorum unum Balneoregij
in Ecclesia fratrum Minorum extare dicitur, alterum in bibliotheca Borromeiana. Nec
mirum esse potest si vetus & nouum Testamentum memoria tenuit; cum non modo
vtrumque studiosissime legerit, usque conseruit, sed semel, atque iterum exscripsit,
ut diligentissime potuit. Thucydidis historiam Demosthenes tam seruenumero descrip-
sit, ut succum eloquentiaz Atticæ retineret: itidem de factos sanctis Bibliis hic noster fecit
ut eorum distinctionibus, sententiisque vim ac potestatem sibi pararet, quam lucubrationi-
bus suis ostendit magna cum industria religiose laude. Eo ipso tempore, tum sacris stu-
diis, quorum ardore flagrantissimus erat, tum charitatis qua fratres Ordinis sui existie-
in Christo Domino diligebat; zelo incredibili incensus opuscula aliqua composuit, quæ
corum Conuentui in eleemosynam contulit ut in summa inopia inde etiam honestè pie-
que victum quæritarent. Quare cum nullum desidiz, otioque locum unquam reliquerit,
non desuit neque officiis, quæ ex normæ ac regulæ Franciscanæ præscripto & multa
& magna præstiterit; neque meditationum exercitationibus, quarum usu ceteris præluxit;
neque sacræ Ecclesiasticæque eruditionis progressionibus quibus mirabilem in modum
delectatus est.

Annus ferè septimus erat, quo ritè professus in Ordinis Franciscani religionem se X L
Dco dicarat: quo septennij spatio ad eum Philosophia, Theologia, ac literarum gra-
dum ascendit, ut magnam omnibus admirabilitatem excitarit sui sursumque præcellentis
industriæ, atque virtutis. Sed initium sapientie est timor Domini: quo illum diuine imbui-
tum non modo mirum sane videri deberet, sed planè credibile, atque adeo verum
est, omni præstantissimæ eruditionis accessione & ornatu auctum esse; cuius præser-
tim is & in perpetuo quadam solidæ sancteque humilitatis cursu institerit, & in
præclaris pietatis officiis, atque usu diuinarum contemplationum se continenter exer-
cuerit. Quæ profecto res, bene iuvante Deo, plurimum roboris, viriumque in primis
habent, tum ad progressionem, tum ad sumnam studiorum, quæ potissimum in sacra
doctrina ponuntur. Eamque ob rem rectè ac scitè, sancteque dixit S. Augustinus in
hanc sententiam: [Qui vult attingere profundum scripturarum, humilitate & Dei ti-
more vestitus esse debet.]

Lætiam Pariforum ad Alexandrum Alensem venit. Erat is Alexander Alen- X IL
sis, homo Anglus, Iurisconsultus sapientissimus, Theologæque scientia clarissi-
mus: qui mirabiliter, ut Annales loquuntur, Beati Seraphici Francisci religionem
amplexus usque adeo sua doctrina, pietate ac studio singulati eam illustrauit, ut
illo primum tempore in conuento Franciscano Parisiis, publicæ scholæ fuerint aper-
ta, ad quas omnium Ordinum, omniumque magnorum hominum concursus fa-
ctus sit maximus. In iis (ut testatur Ioannes Gerson, Stephanus Bruliferus, & qui
author est Fundamenti trium Ordinum) Doctor vere Angelicus Thomas Aquinas:
Tam præclaro autem Theologæ Doctore se usum esse aliquando scribit, ac protectori
Qua

ANNO CHRISTI 1243.	INNOCEN. IV. ANNO I.	FREDERICI IL IMPER. ANN. 34.	RELICTONIS MR. NORVM ANNO 36.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	----------------------------------

Qua testificatione manifestum perspicue esse potest ex praetantissimi magistri schola, tanquam ex bonarum artium officina, vnde summi viri prodierunt, se produisse: ut inde quasi agnoscar quod eti præ humilitate, ac præ sancto pudore ipse tacitum reliquit, recte tamen consequens est, cum tanti preceptoris suile discipulum, haudquam plane dissimilem. Est enim illud tritum sermone proverbiū: *Opsumi magistri, opsimus discipulus.* Si igitur magistri præstantia multum præclaras eas Bonauenturæ progressiones adiuuit: certe etiam non parum illum excitaſſe videtur, quem valde dilexit eiusdem magistri, aut certe eiusdem Parisealis Academie discipulus, Beatus Thomas Aquinas. Ij ambo Parisis charitatis vinculo, vite moribus, doctrinæ, pietatisque studiis itidem coniunctissimi, vt Athenis olim fuerunt illi duo, Bafilius & Nazianzen. quorū aliquam si cuncta recte perpenduntur, imaginem tunc referre videbantur.

XIII. Author est Rodulphus præter alia quæ passa est hoc anno religio Franciscana in causa schismatis Imperij cum Ecclesia, duos fratres Minores à Frederico Imperatore suspendio necatos quod literas Pontificias quopiam defere sint inuenti.

Non defuerunt his temporibus plura etiam diuinæ vltionis in reprobos, eosque qui sui status obseruantur minus inuigilant, quos ad terrorem & stimulum negligentium subiucere placet. Author est frater Thomas de Celano in antiqua legenda apud Marianum suile quendam fratrem in prouincia Tuscæ bonæ alloquin conuersationis, sibiique austерum, cuius prosectori insensus hostis sub falsa pictatis imagine hominem caute hæc via seduxit: existens porto Guardianus dum sollicitus & plus æquo domesticis curis intenderet, visum est tandem paupertatis professa angustias aliquantulum extenderet commodo plurium adolescentum nobilis prolapix, qui de sæculo ad religionem confugiebant: destructa ergo prioris conuentus humili fabrica, alterius loci amplitudinem, & commoda sestatu, alium denuo ædificauit, porticus in aulas protendit, & mundanæ vanitatis aliquam magnificientiam specie necessitatis intulit, non modo amplitudini, sed etiam curiositatē studens. Quanta autem Dei & status quem assumpsit, necnon Beati Patris Francisci offensa, sequens visio monstrabit: In somnis ipsi apparet sanctus Pater Franciscus vultu leuero ad vltionem & minas inclinante, cum vocauit; vi sequeretur protinus mandat; pergit ad ruinæ destructi conuentus, admonitus à sequente ibi amplius fratres non habitare, inuitatur ad nouum, respondit subiratus Franciscus se non agnoscere nouum pro sui Ordinis conuentu, pergit ad locum resectori, ibique vocatis fratribus velut ad castigandas culpas prout moris est, sed sit qui carnis aut inobedientiæ infirmitatibus subiacebant, mitius & in compassionis visceribus curabantur, eos vero qui in paupertatem impingebant, rigorosissime vicicebatur. admiratus ille Guardianus afflitos interrogauit, cur ea peccata quæ grauiora videbantur parcus contra paupertatem commissa atrociter vindicabat. Respondit: Frater, inquit, Ordo meus rigide & severe punit impudicos, & carnales, prælati autem id etiam curæ habent ut subditi promptè sibi obedient, in his ergo mea opera superuacanea est: verum sanctissima paupertas maioribus & minoribus nunc est obnoxia. Hic ergo manum apponere mihi necesse est; Tu proinde, conuersus ad fratrem, maledicte qui hospitium statui & simplicitati nostræ congruum destruxisti, & mundo studere volens, palatum ædificare tentasti, iudicium Dei, & incuri nequaquam effugies: cui ille tremefactus, ait: Pater, scis quam mihi sim austerus, & quam alienus à compunctionis mundi: replicat sanctus: maior, inquit, inde damnatio tua, qui tibi auferteris cum sis, animam tuam damnare, meamque regulam aliorum cœla temerare non dubitasti: his dictis visio disparuit: prædictus autem frater afflictus deinceps male & desperate dies suos finiuit.

XIV. Alius quidam frater vir deuotus in visione domum totam inspexit dæmonibus repletam altercantibus cum Beato Patre circa animam cuiusdam fratri defuncti, qui tum in domo infirmorum iacebat infirmus: allegabant peccata in paupertatem commissa dicentes, noster est, quibus superueniens Beatus Pater, sivester est, inquit, meus est habitus quem auferre vobis non licet: proinde extra caput miserum dimisit penitentem cruciandum, euigilans qui hæc vidit ad infirmorum domum festinus ac-

Marian. lib.
2.14.
Exempla di-
uina confi-
gationis in re-
probis.

Violante
paupertatu
prætextum.
Visio.

Visio in eum
qui intragref-
fus est pa-
upertatem.

Allud exem-
plum.
Marian. ibi-
dem.

cum

ANNO CHRISTI
1243.INNOCEN. IV.
ANNO I.FREDERICI II.
IMPER. ANNO 34.RELIGIONIS Mi-
NORVM ANNO 36.

Dilectus fratres fratrem in lecto mortuum iam offendit extracto prout in somnis vidit caputum. Siquid est quod idem subiungit : quidam enim frater ad alterius defuncti fratri cädauer in Ecclesia custodiebat vigilias : in oratione raptus vidit defunctorum dñeūm dñeūm ad pœnam, quem ut dñeūes rapiebant superueniens Beatus Franciscus iis euocatis caputum damnato præcidit, cum habitu inquiens, meo ad inferna non descendere : alter statim ad se rediens vidit prout visio ferebat, extractum caderueri capucium.

*Allud exim
plam.* In Anglia frater quidam sancte conuersationis, qui extasim spissimè patiebatur se X V.

mel à prandio dum fratres gratiarum actionem in choro referent præsente Minister amarissime sibi raptus est extra sensus, præcepit Minister ut omnes subsisterent finem operituri. Tandem rediens ad se prætatus frater vocatur à Minister, cui per obedientiam iniunxit si quid vidit ad aliorum ædificationem quantoctius sine tergiuersatione ediceret. Raptus, inquit, ad præsentiam iudicis sibi comparuerunt quatuor fratres Ordinis nostri hodie carne soluti. Primus autem onustus libris incessit, secundus habitum délicatum, & mollem ex precioso panno consectum gestabat, tertius non exiguum hostinum, mulierum, puerorum familiam ducebat, quartus despectus, humiliis, pauciosus, lacer fuit ; Christus quemque ex merito iudicaturus amandato Beato Francisco fecit interrogari cuius Ordinis fuere : respondit primus se fratrem Minorem esse. interrogatus quid sibi velit peculium librorum : respondit eos se possedisse causa studij : interrogat sanctus, opere complesti quod libri docent ? is respondit quod non, tum eldera ut proprietario & transgressor maledixit, cuimque ad pœnas ex sententia iudicis destinauit. Secundus productus & interrogatus sumiliter cuius Ordinis fuerit : respondit Minorum. Mentiris, inquit sanctus, quia Minores vilibus vtuntur vestimentis, non mollibus, & hic sumiliter maledictus rapitur ad pœnas. Tertius interrogatus de suo statu, respondit ut alij, Franciscanum se esse, ut quid tibi familia, inquit Beatus : hanc, inquit, in curiis aduocando luctatus sum, & hic maledictioni & pœnis subiectus est. regula tua, inquit sanctus Pater, præcepit : *non litigent, neque contendant verba.* Quartus interrogatus quis esset, respondit se maximum peccatorem esse, dignum omni pœna, expectare tamen misericordiam : Interrogatus tandem an frater Minor respondebat per Dei gratiam se esse, amplexum inuitat Beatus Pater ad gloriam dicens, Euge serue bone & fidelis intra in gaudium Domini tui. Hæc, inquit, sunt quæ vidi. Addunt alij Quintum qui Geometricis instrumentis & circinis onustus totus intentus struendis sumptuosis ædificiis incedebat, qui etiam damnationis sententiam accepit. Hæc summe adnotanda sunt fratibus, nam hisce viis prætextu studiorum, prædicationis, scribendorum librorum, causarum piarum, souendarum viduarum & pupillorum, erigenda structuræ mollices, infertus, & curiositas, rigor disciplinæ sensim & palam eneruantur, quies monastica interrumpitur, & mundus sub colore pietatis paulatim irrepens ædificij spiritualis primum normam confundit, deinde molestam ipsam totam destruit : nunquam hollis ingerit nudum hamum quæ oblitera deforis esca offert, & latens pilatur. quis tam eßrons vñquam fuit, qui ex proprio proprietate adstruet : pietas tamen in medium pietatis sufficit, infinitæ allegantur cause, interdum vera, interdum inuentæ. id cuique curat ne pietate seducatur : ne humana sit, que minus querat quæ Dei, & quantumcumque fornicatus Dei causas ostentet, interius tamen appetitum, non rationi obseruitur. Lapsus est certus si disciplina scopus, & nervus laxetur, nec pietas iuvat quæ statum destruit, non confirmat, seducit animas non reducit. conculsum ergo sit in religione nihil æquæ suspicio patere quam pietatem mundanam quæ sub honi operis velamine laqueum intentat : cum nec studium commodi, aut peculij in rebus etiam minimis obdormit sibi umbra nonnunquam spiritualis si uetus delitescens, ut sequens exemplum docebit. Quidam frater aliquin deuotus, & perfectionis tenax, dum conuentum ex mandato prælati mutaret, regulam seu instituti sui scriptam formulam, quam præ inanibus semper frequenti lectione terebat oblitus plus aquo affictus est. Eundem apparens sanctus Pater Franciscus de pusillanimitate vehementer reprehendit, quod rei temporalis studium usque adeo cordi inhereret, ut eius amissio tantam molestiam, & turbationem inuecheret. alter se humiliter excusans respondit, non libelli dispendium qualecumque doluisse, sed spiritualis consolationis quam ex eius tre-

*Fugiendo
pietas sufficit
ita.*

Studium co-
modum mi-
nimum deli-
rebit.

Et sequens exemplum docebit. Quidam frater aliquin deuotus, & perfectionis tenax, dum conuentum ex mandato prælati mutaret, regulam seu instituti sui scriptam formulam, quam præ inanibus semper frequenti lectione terebat oblitus plus aquo affictus est. Eundem apparens sanctus Pater Franciscus de pusillanimitate vehementer

reprehendit, quod rei temporalis studium usque adeo cordi inhereret, ut eius amissio tantam molestiam, & turbationem inuecheret. alter se humiliter excusans respondit, non libelli dispendium qualecumque doluisse, sed spiritualis consolationis quam ex eius tre-

quen

ANNO CHRISTI 1243.	INNOCENTII IV. ANNO I.	FREDERICI II IMPER. ANNO 34.	RELIGIONIS MR. NORVM ANN. 36.
-----------------------	---------------------------	---------------------------------	----------------------------------

quenti lectioне carpebar, subtractionem; allegat insuper mutua super hoc coliatione habita, officium prædicationis fratribus ex regula incumbe, quod sine libris exerceri nequit. Respondit sanctus nullum fratrem possedisse libros quin in horas mortis facti pœnituerit, intelligendus inquit Marianus de iis qui sibi libros appropriant, nam, ut interpretatus est frater Leo, intentio tam regulæ, quam sancti Patris fuit ut libri in comuni haberentur.

XVI. Ne præparatoribus suum iniuste subtrahamus documentum, quod apud eundem auctorem legi, subiungo. Quidam in Anglia frater magni nominis præparator populo gratius, curiosus tamen, Philosophiam aliasque sacerdotiales scientias Theologicas inferebat & velut mulieribus alienigenis non tonso ut præcipitur, crine, aut rasis vnguis verbum Domini commiscebat: oranti de nocte Christus apparuit librum apertum gestans, in cuius medio videbantur literæ aureæ venustissimæ, in marginibus lumen quod intolerabilem exhalabat fætorem, extrinsecus etiam admodum facie turpatus apparebat; cum inter alia interrogaret Christum quid liber ille turpis ex parte, ex parte pulcher figurabat. Respondit: litteræ, inquit, auctor sunt verba Theologicæ veritatis, fætor, & lumen sunt Philosophica, facies turpior significat curiosam superfluitatem qua mea verba multipliciter deturpatis. Hæc audiens præparator deinceps stylum mutauit sacra Scriptura & sanctorum doctrinis & verbis usus. Semel etiam apparens sanctus Pater Franciscus eisdem socio suo eundem de curiositate reprehendit: voluit Regula Fratricana c. 9. Sanctus Pater magis vacandum esse orationi, spiritui & operibus prædicari via, & virtutes, pœnam & gloriam cum breuitate sermonis per casta & pura eloquia, quia verbum abbreviatum diligit Dominus, cuius documentum in hoc præscriptis præparatoribus Concilium Tridentinum. Noluit certe comicam scenam pulpito inferre, aut puerilem iactantiam, commune huius temporis vitium, qua multi apparere magis quam proficere aliis cupiunt. Verbumque Dei non ex vero sensu, aut patrum fundata interpretatione magna audacia & irreuerentia tractant in obvium quodvis rapiunt, torquent, ad iocos interdum & nœnias ut nemini mirum sit si fructus non sequatur aliis, quam is quem ipsi potissimum histriorum more captant, vacuus & applausus; & peccata defectu præparatorum in Dei populo multiplicentur.

XVII. Transcamus ad Prælatos & seniores quibus sua etiam damnatio remanet si vitia subditorum ac iuniorum defectum non reprimant ut sequens exemplum probat. Quidam tentatione vietus ad pristinum relapsus gradum ab incepto religionis itinere iam mente & animo deflectit, nihil aliud meditans quam ad seculum regressum; sed Dei misericordia & eiusmodi ostento retentus, consilium & vitam in melius mutauit: de nocte dum quieti se daret apparuit Sanctus Pater Franciscus in somnis famulante plurimo infernotum spirituum satellitio, dæmonibus autem præforibus reliktis solus intravit conuentum Sanctorum Mariz do Angelis dictum, & vocato fratre Leone, aliisque sociorum superstribus subiratus interrogauit, ut fratres, inquit, meam regulam obseruantur respondent; aliqui tepidè, aliqui minus bene; & vos, inquit, cur super hoc obdormitis? non dicitis veritatem? pigros non stimulatis ad meliorem frugem? Surgite cito, inquit, circuite domum, regulæ transgressores producite dæmonibus illudendos; sed & vos minime effugietis, inquit, qui tantam fratum ruinam dissimulatis. Illis respondentibus se prævaricatores nequaquam posse discernere: ite, inquit, signum transgressoris in fronte circumferunt, circuierunt ergo frater Leo cum reliquis singulos ex proprio charaktere cognoscentes dæmonibus offerebant qui grauissimis tormentis subiiciebantur, inter alios rapta etiam & tentatus quem nec preces nec villa exemit pœnis supplicatio, totus autem territus & in hisce angustiis constitutus euigilauit, deinceps in virum sanctum eusit suz vocationi ac bonis operibus diligenter insitens.

XVIII. In hunc annum incident, auctore Gonzaga, primordia conuentus Sylvaneiensis. Conu. Sylvaneiensis. Anno namque quo sub Gregorio Nonno summo Pontifice sanctorum albo ascriptus est militia Minorum Dux inclitus Beatus Franciscus, videlicet 1228. in suburbis ciuitatis Sylvaneiensis infra limites parochiarum Apostolorum Principis Petri concessa est ¹⁷ pieratis intuitu fratribus Minoribus capella diu proto-martyri Stephano dicata in qua iuxta votum, annis quindecim cum Dei gloria proximique ædificatione non

ANNO CHRISTI 1243.	INNOCENTII IV. ANNO I.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 34.	RELIGIONIS MILITIAE NOKVM ANN. 36.
-----------------------	---------------------------	----------------------------------	---------------------------------------

minima diuina perfecerunt. Transactis vero dictis 15. annis tempore quo florebat Ven. P. F. Gaudfredus de Bria, alius prouinciae Francie Minister, nec non regulus Sancti Francisci interpres probatissimus, de dictis parceret, & loco translati sunt infra metas eius adis, quae est sancte Genouefae sacra: ubi priuio coquac pincipio benefactor Illustrissim. Neuello de Chanceruacho, milite Ordini. Regij strenuissimo conuentus, quo adhuc gaudent fratres Minotes est creatus. Cuius Ecclesia (vna collatum Doctoris Seraphici Bonau. insignis) famulatuvi diuino dedicata est beatissimo Iacobo maiore Christi Apostolo titulari, naui prius constructa affectu sincero beatorum memoris Simonis Bonneti, diuina clementia tuac praedicta ciuitatis Antistitis, nunc e regione supradicti altaris sepulti.

Error refutatur. Circa temporis obseruationem dubium occurrit quomodo hoc anno cathedralm Silvanectensem tenere potuerit Simon Bonneti, si rectus ordo in dictionis seu catalogo Sylvanectensem Episcoporum seruatur quem Demochares adnotauit ex Iacobo Bridou Doctore Sorbonio, & ex verisque Ioannes Chemu transcriptis. Porro Bonnetus sexagesimus octauus ordine ponitur, & 14. à Petro de Cressonart qui refertur inter viuos anno 1142 nec est verisimile tribus annis quatuordecim Episcopos vnam mutasse sedem, aut subvicem mortuis successisse. Hoc ergo dubium ex illius Ecclesiaz tabulis discutiendum a medio relinquo cum aliud non occurrat.

Platinus. Innocentius Pontifex difficilem, plenamque curis ingressus est prouinciam. cum diffidabat pax Italiz, Imperatoris Friderici perniciosi conatus, studium retinendi Imperij Constantinopolitani in Latinorum manibus, quod pene iam ad indigenas, & schismaticos dilapsum est, solicitude recuperandæ Ierosolymæ, & Sepulchri Dominici, quod profacuum est quouis turpitudinis genere, à Grossoni gente Arabica, impellente Soldano Babylonia; sed invicti animi vir, in his omnibus egregie, & indefessus versatus est, nec alia sollicitudinis officia contempsit.

Regestum epist. 111. 1. Scriptis sequentes literas ad fratr. Robertum de Colliuill. Ordinis nostri quatenus id quod supererat collectæ pecuniz in Terræ sanctæ subsidium curaret numerari ad auxilium mandatis collectam electam fr. Minor. Per tuas litteras intimasti quod cum Fr. G. fel. rec. G. PP. predecessoris nomine in istri pœnitentiarius ut redemptio vtorum Crucis signatorum Constantien. ciuitatis & subsidii Imperij Constantinopolitani. dicere colligi faceres, tibi duxit committendu: tu mandati super hoc tibi facti diligenter eutor, parte collectæ pecuniz praefato Pœnitentiario transmissa in partibus transmarinæ, partem reliquam, videlicet quadringentas libras, & amplius in tutis locis depositu in nomine Terræ sanctæ. Cum igitur in partibus Romanis, peccatis exigentibus, adeo diminuta sit potentia Latinoru, inuaescientibus hostibus contra eos, quod diu occurratur illis, & succurratur istis celestiter de statu Constantinopol. Imperij poterit non immerito formidari; volentes eidem Imperio quod temporibus predecessorum nostrorum multis exitit laboribus acquisitum, quantum cum Domino possumus, subventionis dexteræ aperire; prædicti tibi auctoritate firmiter præcipiendo mandamus quatenus quadringentas libras Turon. dilectis filiis Officiali & Priori S. Nicolai Ebroicen. quibus super hoc dingerimus scripta nostra, sine difficultate qualibet assignari procures, Nicolao Diauosalici mercatori Roman. qui dictæ pecuniz quantitatem procuratibus dilectissimi in Christo fili nostri Imperatoris Constantini. illustris existentibus in Rom. Cur. mutuauit vel eius procuratori assignandas. Reliquum vero pecuniz memoratz ad opus Ecclesiaz memoratz Romanæ fideliter studeas conservare; tu adatum nostrum taliter impleturus qui devotionem tuam exinde merito commendamus. Dat. Anag. 15. Kalend. Octobr. ann. 1. Ded. 1 & alias ad officialem Ebroensem quo facultas ei fit censuris, si necessum esset, vrgere pecuniz custodes, ad solutionem eius Fr. Guilielmus, qui dicitur Pœnitentiarius Pontificis Gregorii, fuit ille nostri Ordinis ad quem frequentes epistolas idem Pontifex, atque in variis causis direxit in Franciam, ut ex superscriptis appetat.

Indulsa A. postolica. Concessit non posse fratres obligari ad cognoscendas causas, vel sententias executas, incipiunt; Quietis vestra, &c. Dat. Anagni 7. Idus Octobris Anno 1. Item Ministris Generali, & Provincialibus concessit auctoritatem absoluendi subditos ab excōmunicacione alias reseruata, & cum ilidem super incuria irregularitate dispensandi Incipit epistolæ tempore. In: Lices ad hoc fratrum vestris ordinis. &c. Dat. Lateran. 2. Kalend. Novembrie Pontif. ann. 1.

ANNO CHRISTI 1143.	INNOCENTII IV. ANNO I.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 34.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 36.
<i>sibus, &c. Dat. Lateran. 12. Kalend. Decembris. Item quod celebrare possint tempore interdicti diuina, seruata iuris solennitate, Dat. eodem die & loco, incipiunt; Deactionis ve- stre, &c. Itetur ut non possint conueniri. Incipiunt: Cum iam per eius gratiam, &c. Dat. Late- ran. 11. Kalend. Decembris. Item quod nullus habitum ordinis deferat aut ei consumilens misi fuerit illius Ordinis membrum deferre possit, cum mandato ad Archiepiscopos, aliosque Ecclesie Prelatos quatenus à fratribus ad hoc requisiti, deferentes ad eius depo- sitionem censuris compellant. Incipit; Quia confusio habitus, &c. Dat. Lateran. 3. Kalen. De- cembris. Item quod Prelati excommunicationis censura notatos ob iniectam violentam mannam sive sint venientes à seculo nouitij, seu professi absoluere possint. Incipit; In iure Roder. ball. Canonico reperitur, &c. Dat. Later. 8. Kalen. Ianuarij.</i>			Ibidem. Ibidem.

Leguntur & alia inducta quibus secundz regulz institutum prosequutus est. 7. Idus Aug. confirmavit diploma Gregorij IX. quo Ecclesia S. Leucij cum annexis possessio-
nibus in sanctimoniales nostras Clarissas S. Mariæ de Monte eiusdem loci translata est. In-
cipiunt litteræ: *Assist petentiam, &c.* Dat. Anag. 7. Idus Augusti Pontif. An. 1. Item Clarissis <sup>Inducta Clari-
ssarum.</sup> monasterij S. Francisci de Arñales (Gonsagz Sabulosi, Samorenis dicensis in regno Ca- ^{Regelum} epist. 19.1.)
stellæ in Hispania, prouinciaz S. Iacobi, concessis (præter alia quædam quæ ex litesis con-
stant) vsum vini, & pulmenti, excepta feria sexta, quam ieiunare in pane, & aqua teneban-
tur, nisi in eum incidet nativitatis Domini festum aut B. Virginis, aut aliquod ipsius
monasterij solenne. concedit confessori super transgressionibus potestatem absoluendi
iniuncta pænitentia exceptis iis pœnis, quæ ad Abbatissam consuetudine vel statuto infi-
gendas devoluuntur. Incipiunt: *Divina afflentiam pietatis, &c.* Dat. Anag. 16. Kalend. Sept. Epist. 19.1.
Pontif. an. 1. Item monasterio Clarissarum S. Antonij Barchinone (quod nunc S. Claræ
nuncupatur & militat sub instituto S. Benedicti) confirmavit concessionem Beringarij il-
lius ciuitatis Episcopi factam de Capituli consensu super donatione loci (qui D. Antonio
Abbati sacer extitit) & renunciatione omnis iuris, quod ad se, & successores quoquomo-
do spectabat, taurum reseruato ceræ vnius libræ censu in beneficij attestacionem, & me-
moriam. Incipiunt: *Cum à nobis petitur, &c.* Dat. Anag. 11. Non. Aug. Pontif. an. 1. Item Cla-
rissis monasterij S. Sylvestri de Peretto Marsican. dicens (hæc est in prouincia Salernitana)
confirmavit donationem illius loci factam ab Abate, & conuentu Farfensi, cum decem
solidorum reservatione titulo census annui. Incipiunt: *Personas illas Apostolica Sedes, &c.* Epist. 110.1.
Dat. Lateran. Non. Nouemb. anno 1. Item confirmavit iisdem donationem, & concessio-
nem nobilis viri Andreæ de Pontibus super iure Patronatus ipius in Ecclesiam prædictam
S. Sylvestri competente, aliisque annexis. Incipit: *Cum à nobis petitur, &c.* Later. 18. Kalend. Epist. 150.1.
Januar. Item Abbatissæ, & sororibus monasterij S. Francisci Pragenis ob iustas causas di-
spensauit in rigore ieiunij & abstinentiæ concedens ob regionis constitutionem vsum vi-
ni, ouorum, pulmenti, laeticiniorum, certis diebus exceptis; aliaque quædam concessit quæ
in constitutione legi possunt. Incipiunt: *Più votis omnium, &c.* Dat. Lateran. Idib. Nouem-
bris. Iisdem concessit ut à nullo conueniri possint per literas Apostolicas. Incipiunt: *Vacan-
tibus amori celestium, &c.* Dat. Lateran. 7. Kalen. Decembris anno 1. Hoc priuilegium exten-
dit ad vniuersum ordinem eorundem monialium 1. Nonas Decembris anno 1. Incipiunt
literæ ut supra.

¹ Scripsit sanctimoniali Beate Agneti filiæ Regis Bohemicæ, professæ institutum S. Da- ^{Scrupulus B.}
miani, seu, quod nunc idem est, sanctæ Claræ. mouit illa primum, timoratæ conscientiæ ^{Agnete Bo-}
solicitudine, scrupulum super ea formula vitæ regularis, quæ tum inter sanctimoniales
Clarissas vsu currebat ex præscriptione Gregorij Pontificis cum adhuc in Minoribus præ- ^{hemia.}
cesset Ordinis Protector. Duo potissimum tenuere perplexam, alterum erat præceptum
obedientiæ in ipso eius principio expressum, quod ad singula ipsius formulæ ordinata, &
statuta videbatur sub mortalibz noxibz piaculo obligare. Alterum, quod ipsi formulæ literis
Apostolicis inserta hæc verba inueniantur, adinsecentur *Regulam B. Benedicti vobis tradi-
mus obseruandam, &c.* ac proinde moniales videri ad eius regulæ teneri obseruantiam, du-
rumque esse ad duas ac discrepantes viuendi normas astringi. Stimulum adauxit quod re
ipsa regulam S. Benedicti non obseruarint. Rogavit ergo ut duæ illæ clausulæ expunge-
rentur: huic proinde anxierati tollendæ sequentes literas dedit Pontifex Lateran. Idibus
Nouembribz.

ANNO CHRISTI
1243.

INNOCENTII IV.
ANNO I.

FREDERICI II
IMPER. ANNO 34.

RELIGIONIS MR
NORVM ANN. 36.

INNOCENTII, &c.

*Reverendissime in Christo filie Agneti sorori monasterij S. Francisci
Pragen. Ord. S. Damiani.*

*Eps. Ps. ad
filia regis Bo-
hemia Agne-
tiss.* [In diuinum timore nominis, & amore sollicita sepe tremula redderis, ne à te, vel mona-
sterij tui sororibus, aliquid contingat fieri, quod diuinę displiceat voluntati. Hinc est, quod
cum vniuersis Ordinis tui sororibus, sicut accepimus in virtute obedientiæ à Sede Apo-
stolica sic iniūctum, ut traditam eis regularis vitæ formulam inviolabiliter obseruare stu-
deat, & ipsa in monasterio tuo laudabiliter obseruetur, tu super eo quod in procēsio ipsius
formulæ Apostolicis literis insertæ dicitur, *Regulam B. Benedicti vobis tradimam obseruandam*
vna cum sororibus tuis in timore poneris, & anxietate grauatis. præsertim cum mortale
*credas committi peccatum, si contra præceptum huiusmodi aliquando veniatur, & im-
pertinet, ac impossibile reputetur quod in ordine tuo duz regulæ debeant obseruari. Qua-*
*re supplicatione humili petiueristi, vt duo verba p̄missa quæ de virtute obedientiæ, & re-
gula B. Benedicti dicuntur, amoueri de ipsa formula, & quædam de nouo, ac illa etiam fa-
cerentius in ipsa conscribi quæ dicto monasterio à p̄z mem. Gregorio Papa prædecessore
nostro specialiter sunt indulta. Nos quidem ad rationis consilium recurrentes, ex diuersis
causis expedire non vidimus, quod id facere deberemus. Primo quia prædictæ formulam
studio compositam vigilanti, & per Sedem Apostolicam confirmaram, dilecta in Christo
filia Abbatissæ, & sorores monasterij S. Damiani de Assisio, ac omnes aliz tui Ordinis so-
lemniter sunt professæ. Secundo quia ipsæ illam à professionis suæ tempore, vsque nunc
laudabiliter seruauerint. Tertio quia cum sit ipsa statutum, ut vbique ab omnibus eandem
profitenribus vniiformiter obseruetur ex præsumptione contrarij, graue posset, ac importa-
bile scandalum exociri, præsertim quia cæteræ sorores præfati Ordinis dum regulæ seriem
sic violatae, vel alteratam attenderent, turbatis mentibus in ipsius obseruatio, quod auer-
tat Dominus, citubarent. Tuæ itaque deuotionis plenitudinæ affectione paterna rogamus
in remissionem tibi peccatorum iniungentes quatenus de Salvatoris nostri dulcedine, ac
benignitate confidens cui nihil gratus mente humili, nihil acceptius voluntate potest of-
ferri, præfata formulam pro libro vitæ habeas, & ipsam reverenter, ac diligenter obserues,
eamque à tuis sororibus obseruati procures, cum illius tamén temperamento rigoris, de
quo idem prædecessor noster, & nos super quibusdam ipsius formulæ articulis ex Apo-
stolicæ prouiditius plenitudine potestatis. nec te, ac sorores easdem illud exterrat, quod de
virtute obedientiæ, ac obseruandæ B. Benedicti regula in eadem formula continetur, cum
pro eo quod sororum vniueritas, suos ab illicitis restringat affectus, & religiosæ vitæ studio
fortius astringatur, præceptum obedientiæ in illa positum fuerit, & adiectum *de B. Benedi-
cti regula* ut per ipsam quasi præcipuum de regulis approbatis, vestra religio authētica red-
deretur. Nulla tamen propter hoc necessitate vobis inducta, ut ipsam teneamini obserua-
re: sicut ex eo clare probatur, quod memoratus prædecessor noster præsente, & audiente
Ven. F. N. Ostien. Episcopo declarauit, quod regula ipsa sorores sui Ordinis non ligat ad
aliud, nisi ad obedientiam, abdicationem proprij, ac perpetuam castitatem, quæ sub alia
cuiuslibet religionis existunt, & in quibus consistit meritum consequendi perpetuæ felici-
tatis effectum. Tu itaque columba pacifica, tu filia virtuosa quiescas, & da finem men-
tis tua fluctibus, ut ne similia postulandi de cætero, resumas affectum cum tibi, ac eisdem
sororibus ad merendum præmia perennis vitæ suscipiat quod solam sepe dictam formu-
lam, cum Apostolicæ dispensationis remedii, ad Dei gloriam mundis cordibus obserue-
tis: prouisuræ vobis per humilis confessionis auxilium, si quando aliud ex fragilitatis hu-
manæ defectu ab aliqua vestrum agitur, quam in eadem formula, vel factis circa vos Apo-
stolicæ Sedis prouisionibus habeatur. Dat, ut supra.]*